Arberry , Şeref el-Zaman Tahir el-Mervezi’nin “Taba’i el-

Hayavan adlı eserinin neredeyse tam bir kopyasını Hindistan Office Kütüphanesi’nde

keşfettiklerini duyurdu. Avfi tarafından alıntısı yapılmış olan Mervezi çalışmalarının

yedi pasajıyla Arberry’nin yazması ile tanımlaması tamamen doğrulanmış oldu.

448/1056’da Şeref el-Zaman’ın tanıklık ettiği kervanlarda Arapların yiğitlik hikayeleri

Hindistan Office yazmasının fol 28b deki Nahr-Raşiq figürleriyle anılmaktadır. Başka

bir kontrol olarak Cemaleddin el -Mühanna’nın Kitab Hilyet el-insan isimli eseriyle

gerçekleştirilmiştir.Yazar (d 828/1425) hükümdarlar ‘şin (Çin) ve Türkler tarafından

elçilik aracılığıyla Sultan Mahmut Gazneli’ye gönderilen Taba’i el-Hayavan’ı Türklerin

12 yıllık dönemi için otorite kabul etmektedir. Bu önemli pasaj pek çok yeni detaylarla

Hindistan Office yazmasının ff.15b_16b’sinde bulunmuştur.

Mervezi’nin hayatı çok az bilinmektedir. Onun İranlı nisbası kendisinin Merv’li

bir yerli olduğunu göstermektedir. Sultan Melikşah’ın himayesinde fizikçi olarak çalıştı

ve onun varisi olarak Sultan Sencer’e hizmet etmeye devam etti.Uzun bir dönemi

kapsayan kitabında var olan tarihlerde, ilerlemiş yaşta olmalı diye düşünülmektedir.

Bu kitabın uzun süreci yukarıda bahsedilen 448/1056’daki Nahr-Raşiq (f 286)

olayını, 478/1085’de yazarın Merv’de yaralanan Melikşah’ın filini iyileştirmesini

(f.70b ve Nizamu’d-din o.c,89), 483/1090’da İsfahan, Rieu ‘da bulunduğunu (Arap

Kataloğu 460b), 514/1120’de karıncaların istilasından (f.210b) bahsetmektedir.Millattan

sonra 1056’da 10 yaşında ise 1120’de 74 yaşında ve aynı zamanda bilimsel kariyerinin

sonunda olmalı diye düşünülmektedir. Mervezi’nin Yunanlılara duyduğu büyük

hayranlık filozof İbn-i Sina olduğu düşünülen Avicenna (d.428/1037) ile yakın bilimsel

( Yusuf
Hikmet Bayur, Hindistan Tarihi, I. cilt, Ankara, 1987, 100 ).
3 Ebu’l-Reyhân Muhammed b. Ahmed el-Bîrûnî: İslam dünyasının yetiştirdiği en büyük âlimlerden
büyük biri olan Bîrûnî’nin çeşitli eserlerinde Türkler ve Türk ülkeleri ile ilgili dağınık halde fakat
sağlam notlar bulunmaktadır. Bîrûnî 362 (973) yılında Harezm’in başşehri Kât’ta doğmuş , 440
(1051) Gazne’de ölmüştür. ( Ramazan Şeşen, İslam Coğrafyacılarına göre Türkler ve Türk
Ülkeleri, Ankara, 1998, 14 ).

Kitâb el-Mesâlik ve’l-Memâlik adlı coğrafyaya dâir eserinin ilk müsveddesini 846/847
tarihlerinde tamamlamıştır. Hilâfet sarayının evrak hazinesinden de faydalanan yazar kitabını
886’da bitirmiş olmalıdır. Türkler hakkında verdiği bilgiler azdır. Daha çok Doğu Türklerinden
bahseder. Ölüm tarihi 272/886’dır. ( Şeşen, 11,12 ).

6 Ebû Abdullâh b. Muhammed b. el-Fakîh el Hemedânî : IX-X. Asırlarda yaşayan İslâm
coğrafyacılarından olup, Kitâb el –Büldân adlı eserinin Alî b.el- Hasan el –Şeyzerî tarafından 413
(1002) yılında yapılan muhtasarı bize ulaşmış ve neşredilmiştir. Müellif bu eserini yazarken
Ceyhânî’nin kitabından da faydalanmıştır. Ölüm tarihi 300/913’den sonra. ( Şeşen, 12 ).

7 Kudâme b. Ca’fer el- Kâtib el- Bağdadî: Hıristiyan bir âileden dünyaya gelmiş ve halife
Muktefî zamanında 289-295) Müslüman olmuştur. 297 (908) yılında Abbâsi Devleti’nde Meclis
el-Zimân başkanlığına getirilmiştir. Kitâb el-Harâc adlı eseri coğrafya ve iktisad tarihi bakımından
önemli olup 316 yılında biraz önce te’lif edilmiştir. Doğu Türkleri hakkında, kendisinden önce
te’lif edilen eserlere nispetle, daha çok bilgi verir. Ölüm tarihi 337/948’dir. ( Şeşen, 13 ).

Doğu T’ien-Shan (Tanrı dağı)’daki (866 yılı sonrası) Turfan Bölgesi’nde olmak üzere

iki beylik kurmuşlardır.

8 Şemseddin Ebu Abdullah Muhammed b.Ahmed el- Beşşari el- Makdisi Kudüslüdür, Ahsen el-
Tekasim fi Ma’rifet el-Ekalim isimli coğrafya kitabını yazmıştır, daha çok Hazar Denizi etrafındaki
Türkler hakkında bilgi verir, ölüm tarihi 375/985 sonrasıdır. ( Şeşen, 14 ).
9 Ebu Sa’id Abdülhayy b.Dahhak el- Gerdizi, Gerdiz şehrindendir. 432/1041 yılına kadar gelen
Zeyn el –ahbar isimli eserinin Türklere ayrılan bölümü Türk coğrafyası, etnolojisi ve tarihi
bakımından önemlidir. ( Şeşen, 15 ).
10 Hudud el -Alem; 372/982 tarihi civarında tamamlanmış olan bu kitap eski Türk ülkelerinin
coğrafyası hakkında ayrıntılı bilgi veren eserlerdendir. Ayrıca, çeşitli Türk ülkelerindeki önemli
şehirler hakkında bilgi verir. (Şeşen, 14 ).
11 Mahmud b .el –Huseyn b .Muhammed el –Kaşgari; Kaşgar’a bağlı Barshan Türklerinden olup en
önemli eseri Divanü lügat el - Türk’tür.

(Türgiş, (Az) ve Karluk) verdikleri mücadelelerle önemli rol oynadıklarına değinir. Bu

bakımdan, ilk kaynaklar Türk terimini özel bir biçimde kullanır. Taberi’nin kayda değer

tarihinde bu terim, I.cildinde 74 kez, II. cildinde 121 kez ve III. cildinde 111 kez

kullanılır. Sadece bir durumda, 205 / 820-1 yılları altında Taberi (III, 1044) bu terimi

Dokuz Oğuz olarak kullanır. Horasan ve Maveraünnehir gibi kentleri çok iyi bilen ve

tanıyan bir diğer güvenilir tarihçi olarak Yakubi, 194 / 809-810(II, 479) tarihleri altında

ve 190/806 (II, 538) tarihinden sonra iki parçada Dokuz Oğuz adından bahseder. Bu

referanslar sonuç bölümünde tartışılacaktır. Bu aşamada, Uygurların Orhun

bölgesindeki en görkemli günlerinde kökeni ne olursa olsun Dokuz Oğuz teriminin

Müslümanların tarihlerine sızmış olduğu gerçeğine dikkat çekmek yeterli olacaktır.

yapar. Türkler arasında en kudretli boylar Oğuz ve her halükarda Oğuzlardan farklı bir

zeminde bulunan Dokuz Oğuzlardı.

Mesudi’nin ikinci parçası (I. 302-7) önemli ölçüde kafa karışıklığı yaratan bir

kaynaktır. Mesudi, Huang Ch’ao isyanından (264 / 877-8 tarihleri altında) ve

imparatorun “Türklerin kralı”olan Uygurhan’dan yardım talebinde bulunmasından

bahseder. İmparatorun otoritesini ve itibarını tekrar sağlayan Sha-t’o prensi Li K’o-

Yung olmuştu. Onun kimliği iyi bilinmektedir ve onun başarılı hükümranlığını üç Sha-

Ancak Temim’in metnindeki bu detay, net bir biçimde Yukarı Barshân’a aittir.

3. MESAFELER

Bu bölümde mesafeler ve rotalar sorununa değineceğiz ve öncelikle önemli

sorunlar arz eden Kudame’nın gezi planından başlamak istiyoruz. Kudame, Ibn

Hurdadbih’ten yaklaşık yarım asrı aşkın bir süre sonrasında 316/928 tarihlerinden sonra

çalışmasını yazmıştır ve onun incelemesini kullandığı tahmin edilmektedir. Ancak,

bizim sorunumuzda Temim’in merhaleler ve sikkalarla ilgili gezi planında değindiği

Burada bize rehberlik eden

tehlike, ilk tarihçilerin (Yakubi ve Taberi) zihinlerinde kesinlikle farklı anlamları olan

Dokuz Oğuz adı olmalıdır, çünkü onlar bu adı sadece çok az özel durum için

kullanmışlardır.

(a) Dokuz Oğuz’a ilk yapılan referans Yakubi’de bulunur, II, 568. 161 / 777

yılından hemen sonra, Halife Mehdi, doğu Kağanlarının kendisine itaat etmesi için

onlara elçiler gönderdi. Adı geçenler arasında “Karluk Hükümdarı,”Yabgu”, Türklerin

Hükümdarı, “Tarkan”; Tibet kralı, “Cahrün”, Çin İmparatoru, “Bagpür”, Dokuz Oğuz

Hükümdarı, “Kağan”, vardı. Karluk, Türkler ve Dokuz Oğuz arasında yapılan ayrım,

unvanlarda yapılan ayrım kadar kayda değerdir. Dokuz Oğuz hükümdarı, Yabgu ve

Tarkan rütbelerinin üstünde olan yüce kağan ünvanını kullanmaktan haz almaktadır.

Eğer bu sadece bir Arap böbürlenmesi değilse, referans kesinlikle Orhun’daki Uygur

hükümdarına yapılmaktadır. Uygur Kağanlarının daha yeni Maniheizim mezhebini (763

yılında) benimsediklerini hatırlarsak, Mehdi’nin talebi bir hayli dokunaklı hale gelir.

Oysa Mehdi, Maniheistlere zulmetti ve 169 / 785 yılında özel bir din soruşturma

Meşhed el yazması gibi daha komple bir metne dayalı olarak, Temim’in

yolculuğuyla ilgili yaptığımız açıklamalar, bilim adamlarınca hala tartışılan bazı

teorilerin gözden geçirilmesini zorunlu kılacaktır.

1. I. Hurdadbih’in önemli çalışmasının tarihiyle ilgili olarak, editörü olan de

Goeje, biri yaklaşık 232 / 846-7 (El yazması B) tarihli, diğeri yaklaşık 272 / 885 – 886

(El yazması A) tarihli olmak üzere onun iki versiyonu olduğunu iddia etmiştir.

Marquart, Temim’den alınan alıntıların her ikisinde de bulunduğunu ve sadece M.S.

866 yılında daha sonra tarih sahnesine çıkan Uygurların Turfan’da varlıklarını

sürdürdüklerini söyleyerek ona şiddetle karşı çıkmış ve kitabın sadece bir versiyonu

tarafından yok edildi. Bir kısmı Kan-su T’ien-shan da ayakta kaldı. Son hecenin

ayrılmasından dolayı Uygurun “uy-ghur”olarak hecelenmesi tuhaftır. Bu belki de sayfa

2 de bahsedilen 3 eski isim arasında kurulan bir bağlantı olarak düşünülmüştü.

46 XIII. yüzyılın başlarında ün kazanmış İranlı yazardır. 567-572 (1171-1177 ) yılları arası Buhara’da
doğduğu tahmin edilir. ( Tahsin Yazıcı, “Avfi “, İslam Ansiklopedisi, c.IV , 21-23 ).

Bu boyun en eski kayıtları Biruni’nin “Tafhim”de yer alır( 420/1029 yılında

yazılmıştır).Doğu Türklerin topraklarından başlayan Kay, Hun, Kırgız, Kimek ve

Dokuz Oğuz gibi altı tane devlet vardır.Hudud el Alem tesadüfen bu sayımda Kay’ın

listede en doğuda yer alan boy olduğu görüşünü ortaya koyar. Mesudi’de 421/1030 dan

sonra toplanıp liste haline getirilmiştir. Hun ve Kaylar hakkında hiçbir ifade

bulunmamaktadır. Kitay en doğuda yer alan devlet olarak gözükmektedir. Ötüken’in

ötesinde bu tuhaf çıkarım belki de göçebe kabilelerinin yerlerinin astronomik olarak

sabitlemesi teknik bakımdan imkânsız olmasından kaynaklanıyor olabilir.

Her şeyi ile Gerdizi'de anlatılmıştır. Hudud ul Alem’de ki özet

Peçenekler’in kuzeye göç etmeden önceki zamanı M.S. X. Yy’da ,önce anlatılan orijinal

kaynaktan alınan birkaç eseri muhafaza eder. Bekri, daha geniş kapsamlıdır.

Peçeneklerin İslam’ı kabul etmeleriyle ilgili detayları da içerir (400/1009 ). Peçenekler

üstüne birde ikinci ve üçüncü bölümlere bakınız.

de Slavlar’ın Peçenekler’e yaptığı mukabil hücumlarıyla ilgili raporları tekrar eder.

“Slavlar ateşe taptıkları için ölülerini yakarlar" ifadesi Arap tarihçilerin niçin Rus Al-

Magus dan bahsettiklerini açıklar .Yakubi, Sevilla’yı 229/843’ te yağmalayan akıncıları

tanımlar. İbn Fazlan kendi gözüyle gördüğü Rusların, ölülerini yakma olayını tanımlar.

Böylece tartışmalar artık ortadan kalkar ve " Ruslar ölülerini yaktıkları için ateşe tapan

maniheist’lerdir" demiştir

Gerdizi ,"thiran yerine hiran" okumuş olmalı." Boğalar" çünkü Farsça kitabında

Hıristiyanlığı daha sonra İslamiyeti benimsemeleri ile ilgili hikaye Avfi tarafından

kopyalanmıştır .Avfi'nin metinleri Barthold tarafından düzenlenmiş ve çevrilmiştir.

Avfi, Mervezi'nin metinlerini kelime kelime '300' tarihini ve Bulgar kralını B.t.ltü

biçiminde tekrar ederek çevirmiştir. 300/912 tarihi yanlıştır. 2 ve 3 rakamları metinden

kaldırılmıştır.(benzer hata Zurgan'ın ölüm tarihinde de yapılmıştır).

Ruslar 988 veya 989 yılında vaftiz edilmişlerdir.Fakat Vlademir'in İmparator

Basil ve Constantine'nin kızı ile evlilik şartlarını bilen İbn-el Esir48 din

değiştirmesinden bahseder ( 375/985 ). Mervezi, Vladimir ismini alıntı yaparken başka

diğer kişileri ima etmiş olamaz çünkü XIV yy’da sadece bir tane Vladimir vardır. Rus

tarihi Vladimir'in Bizans’a ait Ortadoksluğu kabul etmeden önce diğer inançlar

hakkında araştırmalar yaptığını kayıt etmiştir. On kişiden oluşan elçileri Volga'da

hatta İslam dinini benimsemeyi bile istediler.

Genel anlamda bir hikayedir.Fakat hem Allah’a hem şeytana inananların ve

Hıristiyanlığın, kendi otoritesi üzerinde kadınsı bir etki bıraktığı düşüncesiyle eleştirilir.

Mutatis Mutandis, hikayesinde Halife Hişam’ın (105-125 / 724-743 ) teklifini yani

İslam’ı kabüllenmeyen Türk Kağanı’ndan bahseder.Kağan ordusunu teftiş eder ve şöyle

der:”Bu adamların ne berberleri, ne ayakkabı tamircileri, ne de terzileri var, eğer bu

insanlar İslam’ı kabul eder ve gerektirdiği kurallara uyarlarsa nereden yiyecekleri

gelecek?